ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NINH THẠNH

Số:         /UBND
V/v triển khai, thực hiện Thông tư

số 09/2023/TT-BTP ngày

29/12/2023 của Bộ Tư pháp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Ninh Thạnh, ngày 06 tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- UBMTTQ Việt Nam và Tổ chức chính trị - xã hội phường;

- Các cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn phường;

- Trưởng 06 khu phố.

Ủy ban nhân dân phường Ninh Thạnh nhận được Công văn số 10/PTP-

ngày 02/02/2024 của Phòng Tư pháp về việc triển khai, thực hiện Thông tư số

09/2023/TT-BTP ngày 29/12/2023 của Bộ Tư pháp.

Ngày 29 tháng 12 năm 2023, Bộ Tư pháp đã ban hành Thông tư số

09/2023/TT-BTP quy định về giám định tư pháp trong lĩnh vực tư pháp. Thông

tư áp dụng đối với giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc,

tổ chức giám định tư pháp theo vụ việc và cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan

trong hoạt động giám định tư pháp ở lĩnh vực tư pháp. Thông tư này có 24 Điều,

02 phụ lục và 11 biểu mẫu ban hành kèm theo, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 29

tháng 12 năm 2023.

Thông tư số 09/2023/TT-BTP gồm các nội dung chính sau: về phạm vi các

việc giám định tư pháp trong lĩnh vực tư pháp; tiêu chuẩn bổ nhiệm và cấp thẻ

giám định viên tư pháp, công nhận người giám định tư pháp theo vụ việc, tổ chức

giám định tư pháp theo vụ việc; Hội đồng giám định tư pháp; về tiếp nhận trưng

cầu, yêu cầu giám định; từ chối tiếp nhận, thực hiện giám định; về phân công, cử

người thực hiện giám định; quy trình giám định trong lĩnh vực tư pháp; thời hạn

giám định tư pháp; quy chuẩn chuyên môn áp dụng cho hoạt động giám định tư

pháp. Ngoài ra, Thông tư còn quy định về chế độ, chính sách đối với người, tổ

chức thực hiện giám định tư pháp trong lĩnh vực tư pháp…

Ủy ban nhân dân phường đề nghị UBMTTQ Việt Nam và Tổ chức chính

trị - xã hội; các cán bộ, công chức và trưởng 06 khu phố của phường nghiên cứu

triển khai đến các hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn phường để thực

hiện hiệu quả, đảm bảo đúng quy định tại Thông tư số 09/2023/TT-BTP, góp phần

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám định tư pháp trên địa bàn phường.

(Gửi kèm Thông tư số 09/2023/TT-BTP)

Trân trọng./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Tư pháp thành phố;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2024-02-06T03:06:53+0000
	Not specified

		2024-02-06T07:25:50+0000
	Not specified

		2024-02-06T07:25:51+0000
	Not specified